direttamente sembra essersi riferito Giuseppe Valletta nella differenza giuridica tra straordinaria cognizione e straordinario procedimento: “At si quod crimen incidisset aut novum aut gravitate insigne, tum duas reperio rationes observari solitas. Una erat, ut nova lege lata de crimine quaereretur, tumque veteri more a populo designabatur, qui primo quoque tempore quaereret, aut unus quidam ex iis qui magistratum gerebant, aut alius quem nominatim populus quaerere iussisset. Quod factum esse reperio adversus P. Clodium, cum sacra Bonae deae polluisse a Pontificibus iudicatus est. Novum enim crimen erat, ideoque nova questione opus erat, cum adhuc nulla lege quaestio de eo crimine constituta fuisset. Atque haec erat *ordinaria* ac legitima ratio animadvertendi in crimina, de quibus aut non erat aliqua lege decreta quaestio, aut quibus puniendis veteres leges non viderentur sufficere. Altera erat extraordinaria minusque legitima ratio, ideoque raro usurpata, et non nisi in tam gravi et tam late patente scelere, ut res dilationem pati non videretur, ut scilicet comperto crimine Senatus iudicium ferret non consulto populo. Quod usuvenit in coniuratione Catilinae: qua a Cicerone detecta, statim a Senatu condemnati sunt omnes qui deprehensi erant. Fuisse autem hanc iudicandi rationem extraordinariam ac minus legitimam hinc perspicuum est, quod tametsi decuriae iudicium, quibus iudicandi munus incumberebat, ex Senatoribus tantum interdum fuerint conscriptae, tamen incuria Senatus iudicia non exerceret [...] et Cicero eo nomine postea a P. Clodio reus ad populum factus est quod contra leges non consulto populo in cives Romanos animadvertisset. [*Doctissimi Viri* NICOLAI GRUCHII, ROTOMAGENSIS, *De comitiis Romanorum, Libri tres*, Venetiis, Apud Franciscum Bindonum, 1559, Liber Primus, pag. 36 F-I.]. Valletta integra e aggiorna le tesi di Gruchius, dando delle Catilinarie, come per il processo per la violazione del culto della dea Bona, una interpretazione in parte nuova, sui principi del contraddittorio, coordinata con i principi del giusnaturalismo procedurale. Altra fonte mediata del pensiero giuridico di Valletta è l’opera di Sigonio, in particolare le opere sugli antichi giudizi: CAROLUS SIGONIUS, *De Iudiciis* [in particolare sulla distinzione tra *crimina* e *maleficia* e i delitti di lesa maestà in riferimento all’attività consolare di Cicerone, Liber Tertius, cap. II, De Criminibus; in *Thesaurus Romanarum Antiquitatum*, Vol. II, pag. 798; e cap. VIII, sulla mancata costituzione dell’accusato e le pene per la contumacia]. Per l’analisi dei Senatus consulta, ex ordine ed extra ordinem, in riferimento ai Bacchanali, nell’opera di Vico: *De uno*, CLXXXV.